
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Ungārija 

2014. gada aprīlis 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Simulētas tiesu izspēles 

Galvenās iezīmes Ungārijā tiesu sekretāriem (tienešiem-palīgiem) tiesā ir jāiziet vismaz 

vienu gadu ilga prakse, lai viņi būtu tiesīgi pieteikties tiesneša 

amatam. 

Tiesas sekretāra prakses laikā viņiem ir jāpiedalās Tiesnešu 

akadēmijas rīkotās obligātās apmācībās, tostarp tiesas sēdes izspēlēs. 

Šis konkrētais modulis ilgst vienu nedēļu. Tiesas sēdes izspēle notiek 

Ungārijas Tiesnešu akadēmijā, kur divas auditorijas pastāvīgi ir 

aprīkotas kā tiesas zāles. 

Tiesu sekretāri, kas piedalās mācību darbā, kura pamatā ir lietas 

izpēte, iejūtas visās lomās, piemēram, kriminālprocesā — cietušā, 

apsūdzētā, liecinieku, advokāta, prokurora un tiesneša (kolēģijas) 

lomās. 

Tiesas sēdes izspēles tiek filmētas un pēc tam rādītas dalībniekiem 

analizēšanai, palīdzot tiesnešiem-pasniedzējiem un psihologiem. 

Mācību beigās katrs dalībnieks saņem DVD, kurā ierakstīta viņa 

“pirmā tiesas sēde”.  

Iestādes 
kontaktinformācija 

Nacionālais Tiesu birojs (Ungārijas Tiesnešu akadēmija) 

Pasta adrese: 1363 Pf.: 24 Budapešta, Faktiskā adrese: Szalay u. 16 

1055 Budapešta 

Ungārija 

Tālrunis: + 36 1 354-4100 

Fakss: + 36 1 312-4453 

E-pasts: obh@obh.birosag.hu 

mailto:obh@obh.birosag.hu


 

2 

 

Simulētas tiesu izspēles 

Tīmekļa vietne: http://www.birosag.hu/obh 

Citas piezīmes Tiesas sēdes izspēles jau tiek izmantotas apmācību praksē daudzās 

ES valsts mācību iestādēs. 

Lai gan ir iespējami citi paņēmieni, ar kuriem var sasniegt līdzīgu 

rezultātu, aplūkotais mehānisms labi sagatavo praktikantu tiesas 

sēdes vadīšanai. Mēs uzskatām šo par PARAUGPRAKSI tās īpatnību 

dēļ un ņemot vērā to, kā praktikanti tiek iesaistīti visos simulācijas 

aspektos. 

Šāda prakse ir pārņemama, bet tā būtu vairāk pietuvināta dzīvei, ja 

mācību centros būtu pieejamas atbilstīgas mācību telpas (aprīkotas 

kā tiesas zāles). 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://www.birosag.hu/obh

